Form No. 3477-957 Rev A

Kit de luzes de estrada UE

TORO® Unidade de tracdo Groundsmaster® séries e3200 ou 3300
Modelo n° 31815

Instrugoées de instalagao

Importante: Este kit s6 pode ser instalado em maquinas Groundsmaster 3200 com um nimero de
série igual ou superior a 417500000.

Instalacao

1

Preparacao da maquina

Nenhuma peg¢a necessaria

Procedimento
Estacione a maquina numa superficie nivelada.

Certifique-se de que o travao de estacionamento esta engatado; consulte o seu Manual do utilizador.
Baixe a unidade de corte (se equipada).

Desligue o motor e retire a chave da igni¢ao.

o bk~ b=

Rode o interruptor de desligar a bateria para a posicao OFF (desligar).

© 2025—The Toro® Company ; Tradugéo do original (PT)
8111 Lyndale Avenue South Registe o seu produto em www.Toro.com. Impresso nos EUA
Bloomington, MN 55420 CELX Todos os direitos



2

Instalacao dos grampos e
das porcas de chapa

Pecas necessarias para este passo:

1 Montagem do interruptor

6 Clipe (v pol.)

2 Porca de velocidade

1 Placa de montagem do fusivel

2 Porca de velocidade do tipo U
Procedimento

1. Instale os 6 clipes e 2 porcas de velocidade na
montagem do interruptor (Figura 1).

9319851

Figura 1

1. Conector 3. Porca de velocidade
2. Montagem do interruptor

2.

1.

Instale as porcas de velocidade do tipo U na
placa de montagem do fusivel (Figura 2).

9460351

Figura 2

Porcas de velocidade do
tipo U

2. Placa de montagem do
fusivel




Instalacao do suporte de
montagem de interruptores

Pecas necessarias para este passo:

Suporte de montagem

Parafuso de carrogaria (V4 x 2 pol.)

Porca de bloqueio (4 pol.)

Parafuso de cabeca sextavada (4 pol. x % pol.)

Porca flangeada (%4 pol.)

E=l BLCH BLCE BCH BE N WV

Pisca

—_

Cablagem

Bragadeira de cabos

—_

Cobertura dos fusiveis

Parafuso de aperto manual

Porca de presséo

NN

Parafuso (n.° 10 x % pol.)

_

Interruptor multifungdes

Tampa do furo

Interruptor do oscilador

Cobertura de controlo

Parafuso de cabega sextavada (¥4 pol. x % pol.)

Procedimento

1. Instale, sem apertar, a montagem do interruptor
em redor da coluna da dire¢ao utilizando quatro
parafusos de carrogaria (¥4 pol. x 2 pol.), dois
suportes de montagem, placa de montagem
do fusivel e quatro porcas de bloqueio (¥4 pol.)
como se mostra na Figura 3.

9319856

Figura 3
1. Porcas de bloqueio 4. Coluna de diregao
(Va pol.)
2. Placa de montagem do 5. Montagem do interruptor
fusivel
3. Suportes de montagem 6. Parafuso de carrocaria (V4
pol. x 2 pol.)

Clipe do interruptor

NIN]O®

Rebite de presséao




2. Instale o interruptor multifungdes na montagem
do interruptor e prenda-o utilizando os clipes do
interruptor por baixo do furo para o interruptor
(Figura 4).

9319854

Figura 4

1. Clipes do interruptor 2. Interruptor multifungdes

1.

N

9319855

Figura 5

Interruptor do oscilador 2. Tampa do furo

3. Instale o interruptor oscilador e tampdes do furo
na montagem do interruptor (Figura 5).

4.

Instale o pisca na placa de montagem do fusivel
utilizando um parafuso (n.° 10 x % pol.) como
se mostra na Figura 6.



5. Prenda o pisca utilizando uma bragadeiras de
cabos (Figura 7).

6. Ligue a cablagem no interruptor oscilador e
interruptor multifun¢des (Figura 7).

9460352

Figura 6
1. Parafuso (n.°10x % pol.) 2. Pisca

9460353

Figura 7
1. Conector do interruptor do 3. Conector do interruptor
oscilador
2. Conector do pisca 4. Bracgadeira de cabos

Ligue a cablagem ao pisca (Figura 7).

8. Desaperte os parafusos em redor da base da
coluna da direcao (Figura 8).

9. Eleve a base e faga um furo de 22 mm como
se mostra na Figura 8.




A AVISO 11. Instale a cobertura do fusivel na montagem do

Utilizar um berbequim sem a protegao

ocular adequada pode permitir que .

entrem detritos nos olhos, causando Nota: Certifique-se de que as porcas de

ferimentos retencéo séo instaladas no interior da cobertura
) do fusivel (Figura 9).

interruptor utilizando dois parafusos de aperto
manual e duas porcas de retencgao (Figura 9).

Ao perfurar, utilize sempre protegao
ocular.

9304296

Figura 8

. . 9304295
1. Basedacolunadadiregdo 3. Parafusos

2. Furo com diametro de 22
mm 1. Porca de retengéo 3. Parafuso de aperto
manual

2. Cobertura dos fusiveis
10. Encaminhe a cablagem através do furo que fez

na base.

12. Ajuste o conjunto de controlo de forma a que os
interruptores fiquem acessiveis.

13. Aperte todas as fixagoes.

14. Instale a cobertura de controlo na montagem
do interruptor utilizando dois rebites de pressao
e seis parafusos de cabeca sextavada (V4 x %
pol.) como se mostra na Figura 10.




9299562

Figura 11

1. Suporte de fixagado 3. Porca
2. Parafuso
9319852
Figura 10
, } 2. Prenda a montagem cruzada das luzes a
Rebite de pressao 3. Cobertura de controlo plataforma utilizando os parafusos, porcas e
2. S":;f;e:gade cabeca suporte da abragadeira previamente removidos
(Figura 12).

Instalacao dos
componentes frontais

Pecas necessarias para este passo:

305380
1 Montagem da luz esquerda s

Figura 12
1 Montagem da luz direita
1. Parafuso 3. Montagem cruzada das
1 Conjunto do farol esquerdo luzes
1 Conjunto do farol direito 2. Suporte de fixag&o 4. Porca

Parafuso de cabeca de tremoco (V4 x % pol.)

3. Prenda a montagem da luz esquerda e
montagem da luz direita 8 montagem cruzada

1| Montagem cruzada das luzes das luzes utilizando trés parafusos de cabeca

de tremoco (V4 x 5/8 pol.) através das porcas de

velocidade em cada lado (Figura 13).

6
4 Porca de bloqueio (¥ pol.)

Procedimento
1. Remova o suporte da abragadeira da plataforma
(Figura 11).

Guarde as pecgas.




4. Prenda o conjunto da luz esquerda e conjunto
da luz direita a montagem da luz esquerda e
montagem da luz direita utilizando a anilha de
bloqueio e porca hexagonal nos conjuntos das
luzes (Figura 14).

Nota: Instale as luzes com o feixe baixo na
direcao da extremidade exterior da maquina.

Olhe para a parte inferior das luzes para a
orientacao do feixe inferior e superior.

9305381

Figura 13
1. Montagem da luz direita 3. Montagem cruzada das
luzes
2. Parafuso de cabeca de 4. Montagem da luz
tremocgo (V4 x % pol.) esquerda

9305382

Figura 14
1. Conjunto de luzes 3. Anilha de seguranga
2. Montagem da luz 4. Porca sextavada




Instalacao dos
componentes traseiros

Pecas necessarias para este passo:

1 Montagem esquerda

1 Montagem direita

1 Montagem curta esquerda

1 Montagem curta direita

1 Montagem comprida direita

Parafuso de carrogaria (5/16 x % pol.)

Porca flangeada (5/16 pol.)

Parafuso de carrogaria (¥4 x % pol.)

Porca de bloqueio (4 pol.)

Conjunto da montagem interior

Luz traseira

Procedimento

1. Remova o parafuso de cabecga flangeada (¥ x 3
pol.) e porca flangeada (¥ pol.) que prendem
0 para-choques a estrutura do tubo traseiro em
cada lado do para-choques (Figura 15).

9460497

Figura 15

1. Estrutura do tubo traseiro 3. Placa do

2. Parafuso de cabeca 4. Porca flangeada (¥ pol.)
flangeada (¥ x 3 pol.)

Parafuso de cabeca de panela (n.° 10 x 1-%4 pol.)

Porca flangeada (n.° 10)

Parafuso de cabecga sextavada (¥ x 3% pol.)

APV O]l |OO|O®

Porca de bloqueio (¥ pol.)

—_

Montagem do marcador

1 Montagem da placa de velocidade

5 Parafuso de carrogaria (V4 x %2 pol.)

1 Suporte de montagem da buzina

N

Buzina

Autocolante de velocidade

- |l W

Caixa da luz esquerda

—_

Caixa da luz direita

2. Levante ligeiramente o compartimento da
bateria e insira as montagens esquerda e direita
entre o compartimento da bateria e a estrutura
do tubo (Figura 16).

1 2

9460509

Figura 16

1. Montagem esquerda 2. Tabuleiro da bateria




1.

Prenda as montagens esquerda e direita aos
tubos da estrutura traseira utilizando quatro
parafusos de cabeca sextavada (¥ x 3% pol.)
e quatro porcas de bloqueio (34 pol.) em cada
lado (Figura 17).

9460510

Figura 17

2. Parafuso de cabega
sextavada (¥ x 3% pol.)

Porca de bloqueio (% pol.)

4. Prenda a montagem curta esquerda a
montagem esquerda utilizando dois parafusos
de carrogaria (5/16 pol. x % pol.) e duas porcas
flangeadas (5/16 pol.), como se mostra na
Figura 18.

9304044

Figura 18

1. Montagem curta esquerda 3. Montagem esquerda

2. Porca flangeada (5/16 4. Parafuso de carrogaria
pol.) (5/16 x % pol.)

5. [Execute o passo seguinte para a unidade de
corte que esta equipada na sua maquina:

* Modelo 31980 equipado: Prenda a
montagem comprida direita (Figura 19) a
montagem direita utilizando dois parafusos
de carrogaria (5/16 pol. x % pol.) e duas
porcas flangeadas (5/16 pol.)

* Modelo 31981 equipado: Prenda a
montagem curta direita (Figura 19) a
montagem direita utilizando dois parafusos
de carrocaria (5/16 pol. x % pol.) e duas
porcas flangeadas (5/16 pol.).

9454152

Figura 19

2. Montagem comprida
direita

1. Montagem curta direita

6. Prenda a caixa da luz esquerda e caixa da luz
direita a montagem curta esquerda e montagem

10



curta direita utilizando quatro parafusos de
carrocaria (a4 X % pol.) e quatro porcas de
bloqueio (¥4 pol.) como se mostra na Figura 20.

9319940

Figura 20

1. Montagem curta esquerda 3. Caixa da luz esquerda

2. Parafuso de carrocgaria (4 4. Porca de bloqueio (V4 pol.)
x % pol.)

7. Instale o autocolante de velocidade na
montagem da placa de velocidade (Figura 21).

9304252

Figura 21

1. Montagem da placa de 2. Autocolante de velocidade

velocidade

8. Prenda a montagem da placa de velocidade
na montagem do marcador utilizando cinco
parafusos de carrogaria (V2 x 2 pol.) e cinco
porcas de bloqueio (¥4 pol.) como se mostra na
Figura 22.

9304257

Figura 22
1. Parafuso de carrogaria (4 3. Montagem do marcador
x V2 pol.)
2. Montagem da placa de 4. Porca de blogqueio (V4 pol.)
velocidade

9. Remova os doze tampdes de plastico mostrados
na Figura 23 do capot.

* Guarde os cinco tampdes mostrados na
Figura 23

* Descarte os sete tampdes mostrados na
Figura 23

N
-

-
-
-
—_——

NN
/
.

LA

) /// e

9460522

Figura 23

2. Tampao de plastico —

1. Tampéo de plastico —
guardar

descartar

Retire a placa por baixo da cobertura do capot
(Figura 24).

10.

11



9460991

Figura 24

1. Placa

11. Instale os 5 tampdes que guardou no passo 9

na cobertura do capot.

12. Levante o capot; consulte o Manual do utilizador
da unidade de tracao.
13. Utilize a porca existente na buzina para instalar
a buzina no suporte da buzina (Figura 25).
9567429
Figura 25
1. Porca 3. Buzina

2. Suporte de montagem

14. Utilize 2 parafusos de carrogaria (5/16 pol. x
% pol.) e 2 porcas de bloqueio (5/16 pol.) do
suporte do capot para prender o suporte de
montagem da buzina a estrutura da unidade de

tracao (Figura 26).

9568430

Figura 26
1. Parafuso 3. Buzina no suporte de
montagem
2. Porca
15. Instale o autocolante de velocidade em ambos

os lados do capot (Figura 27).

9304251

Figura 27

1. Autocolante de velocidade

12



Encaminhar a cablagem da

luz

Pecas necessarias para este passo:

N

Cablagem da luz

Anilha plana

Parafuso de cabeca sextavada (2 pol. x 1 pol.)

Abracadeira

Porca flangeada (V4 pol.)

Conjunto da montagem interior

Luz traseira

Parafuso de cabeca de panela (n.° 10 x 1-%4 pol.)

Porca flangeada (n.° 10)

Parafuso de cabega de tremogo (%2 x % pol.)

o |~ ININ]|OWIW|W]|W

Luz da matricula

Parafuso (n.° 6 x 1 pol.)

Porca de bloqueio (n.° 6)

Montagem traseira

Parafuso de cabeca flangeada (%4 x % pol.)

Porca de bloqueio (4 pol.)

ol IdNINMIN

Bragadeira de cabos

Procedimento

Consulte as figuras seguintes e instrugbes para
encaminhar a cablagem da luz.

13



9456019

Figura 28

Encaminhar a cablagem 2. Bracadeiras de cabos

Encaminhe o conector de cablagem rotulado
com LH HEADLIGHT (P04) para o lado esquerdo
da unidade (Figura 28). Ligue a cablagem a luz.

Encaminhe o conector de cablagem rotulado
com RH HEADLIGHT (P05) para o lado direito da
unidade (Figura 28). Ligue a cablagem a luz.

Encaminhe o conector de cablagem rotulado
com LH REAR LIGHT (P01) para o lado esquerdo
traseiro da unidade (Figura 28).

Encaminhe o conector de cablagem rotulado
com RH REAR LIGHT (P02) para o lado direito
traseiro da unidade (Figura 28).

Encaminhe o conector de cablagem rotulado
com HORN (P13) para a buzina. Ligue a
cablagem a buzina (Figura 29).

14



9. Prenda as luzes traseiras montadas as caixas
das luzes traseiras utilizando oito parafusos de
cabecga de tremogo (¥4 x % pol) como se mostra
na Figura 31.

Certifique-se de que instala as luzes traseiras
com as lentes amarelas na parte superior
(Figura 30 e Figura 31).

2
/o

c
9568445 / I ’

Figura 29

1. Conector da cablagem — 2. Buzina
HORN (P13)

6. Prenda as luzes traseiras aos conjuntos de
montagem interior utilizando quatro parafusos
de cabeca de panela (n.° 10 pol. x 1-V4 pol.)
e quatro porcas flangeadas (n.° 10), como se
mostra na Figura 30.

9305040

Figura 31

1. Parafuso de cabega de 2. Montagem das luzes
tremogo (V2 x % pol.) traseiras

Figura 30
1. Porca flangeada (n.° 10) 4. Lentes vermelhas
2. Conjunto da montagem 5. Parafuso de cabega de
interior panela (n.° 10 x 1-% pol.)

3. Lentes ambar

7. Ligue o conector de cablagem rotulado com LH
REAR LIGHT (P01) a luz traseira (Figura 28).

8. Ligue o conector de cablagem rotulado com RH
REAR LIGHT (P02) a luz traseira (Figura 28).

15



10. Encaminhe o conector da cablagem rotulado
com LICENSE PLATE LIGHT (P14) através do
capot e ligue-o a luz da matricula (Figura 32).

9304254

Figura 33
Parafuso de cabega
flangeada (V4 x % pol.)

Montagem da placa de
velocidade montada

3. Montagem traseira

4. Porca de bloqueio (¥4 pol.)

9304330

Figura 32

Vista a partir da parte inferior do capot
1. Ligagéao da 4. Anilha de cabega chata
cablagem—matricula

2. Locais das abragadeiras 5. Abragadeira

3. Parafuso de cabeca 6. Porca flangeada, (72 pol.)

sextavada (V4 pol. x 1 pol.)

11. Prenda a cablagem ao capot utilizando trés
parafusos de cabega sextavada (2 x 1 pol.),
3 anilhas chatas, 3 abragadeiras e 3 porcas
flangeadas (V4 pol.) como se mostra na Figura
32.

Prenda a montagem da placa de velocidade
montada ao capot utilizando quatro parafusos de
cabeca flangeada (V4 x % pol.), duas montagens
traseiras e quatro porcas de bloqueio (4 pol.)
como se mostra na Figura 33.

12.

1.
2.

13.

Prenda a luz da matricula @ montagem da placa
de velocidade montada utilizando duas porcas
(N.° 6) e dois parafusos (N.° 6 x 1 pol.) como
se mostra na Figura 34.

9460702

Figura 34

Porca de bloqueio (n° 6) 3. Parafuso (n.°6 x 1 pol.)

Luz da matricula

14.

15.

16

Ligue a cablagem a luz da placa da matricula
(Figura 34).

Instale as bragadeiras de cabos na cablagem
como se mostra na Figura 28.



7

Encaminhar a cablagem de
controlo

Pecas necessarias para este passo:

1

Cablagem de controlo

2

Bragadeira de cabos

Procedimento

Encaminhe a cablagem de controlo através da
abertura da plataforma (Figura 35).

1.

9456274

Figura 35

1. Cablagem de controlo 3. Ligagéo — cablagem de

controlo e cablagem da
luz

2. Bracgadeiras de cabos

Ligue o conector da cablagem de controlo
rotulado com PLATFORM HARNESS (P71) ao
conector de cablagem da luz rotulado To PoD
HARNESS (P03) (Figura 35).

17

3.

Instale as bragadeiras de cabos na cablagem de
controlo como se mostra na Figura 35.



8

Instalacao da placa do
numero de série

Apenas para Alemanha

Pecas necessarias para este passo:

1 Placa do numero de série
1 Fita de placa do niumero de série
Procedimento

1. Marque o numero de série na estrutura.

O tamanho do texto tem de ser de 7 mm ou
superior.

2. Marque a informacéo adequada na placa do
numero de série.

3. Limpe a parte inferior da estrutura e placa do Figura 37
numero de série com um pano embebido em
alcool (Figura 36).

1. Placa do numero de série

2
-
1
446070 Figura 38
Figura 36 1. 25a8,1mm 2. 1622168 mm

1. Limpe a parte inferiorda 2. Placa do nimero de série

estrutura.

4. Aplique a fita na placa do nimero de série.
5. Instale a placa na estrutura (Figura 37).
Utilize as dimensdes mostradas em Figura 38.

18



9

Instalacao dos
autocolantes de alta tensao

Pecas necessarias para este passo:

1 | Autocolante de alta tensao

Procedimento

Instale os autocolantes de alta tenséo nas posicoes
seguintes da unidade de tragcéo e da unidade de corte:

Motores da unidade de corte (Figura 39)

Cobertura de controlo da unidade de corte (Figura
39)

Capot (Figura 40 e Figura 41)

Porta do carregador/interruptor de desconexao
de energia (Figura 41)

Suportes do canal no compartimento da bateria
(Figura 40)

Apenas para maquinas Groundsmaster:
Motores das rodaz traseiras (Figura 42)

19

1.

Figura 39

Autocolantes de alta tensao

9459507




9459508

Figura 41

Autocolantes de alta tenséo

1.

9459506

Figura 40

Autocolantes de alta tensdo

1.

20



1. Motor da roda

Figura 42

2. Autocolante de alta tensado

21



10

Instalagcao dos revestimentos dos tubos

Pecas necessarias para este passo:

1 Revestimento do tubo (147 cm)
3 Revestimento do tubo (51 cm)
Procedimento

* Instale um revestimento do tubo (147 cm) no cabo de ligagdo da unidade de corte.
* Instale os revestimentos dos tubos (51 cm) nos 3 cabos do motor da unidade de corte.

9461336

Figura 43

1. Revestimentos dos tubos (51 cm) 2. Revestimento do tubo (147 cm)

22



11

Conclusao da instalacao

Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento

Rode o interruptor de desligar a bateria para a
posicao LIGAR.

23



Notas:



TORO.

Countonit.





